8. † Secundò mouetur: quia cum iste sine superuenienti percussione perierit, uerum est dicere, illum fuisse à vulnerante occisum d. l. huic scriptura. S. si seruus, & eventus mortis ostendit, vulnus fuisse mortale, arg. l. aut facta. S. euētus ff. de pen. iuxta illud. Exitus acta probat. l. rem non nouam. in fin. C. de iud. ita. Bal. in c. 1. quib. mod. feud. amit. & in procēm. ff. col. 3. in prin. Bart. in tract. de percuss.

9. † Tertiò, hanc partem decidere uidentur Alb. in l. item Mela. §. Celsius. ff. ad l. aquil. Flor. in d. l. ita vulneratus. Ceph. consilio 40. colum. 4. uersi. tertio ueniens. & in consili. 61. colum. penul. uersic. aut sumus in dubio, Boer. ubi supra nume. 8. Signo. de Ho. consilio 163.

Qui-

Consilium

C X I X:

57

Quidam Simonellus. Socin. in dicto consil. 178. col. 2. versic. aut sumus in dubio. Salic. in l. 1. C. de emen. ser. Gand. in tracta. de malefi. in rub. de homicid. ad si. Flor. in d. l. qui occiderit. §. fina. Aug. de Ari. de malefi. vers. ex interuallo dictus Titius. Natta consil. 108. nu. 6. & Crot. in d. consil. 132. nu. 6. vbi rationem allegat in hoc casu, quod percutiens, qui allegat non fuisse adhibitam diligentiam, illam probare debet. l. quoties. §. qui dolo. ff. de probatio.

10. † Qua probata, bene excusatetur à morte, ut per Ange. in l. quod si nolit. §. si mancipium. ff. de adil. edic. Bart. & doc. in d. l. si ab hostibus. §. 1. Flor. in d. l. ait lex. §. 1. ff. ad l. aquil. & per Dida. loco citato sub nu. 9. sed nulla probatio ne facta fit præsumptio contra vulnerantem. hancque sententiam sequitur insuper Clarus, vbi supra, dicens, quod si non appetat de aliqua negligentiā, seu culpa vulnerati, ex euentu sequito præsumitur decessisse ex vulnera, & puniatur vulnerans de homicidio, & ad id citat Gandinum de malefi. de homicid. post nu. 24. vers. sed pone quod aliquis. hancque resolutionem pariter facit Antonius Gomesius tomo. 3. vari. resolu. car. 3. tit. de homicid. per multa iura, videlicet in l. ita vulneratus, & in l. si vulnerato. & in l. si ex plagiis. ff. ad leg. aquil. in c. contingebatur, de homicid. in c. significasti. 2. de homicid. & in c. secundo. de cleri. percus. Ex quibus concludendum videtur hunc Gaium de occiso teneri.

11. † Itis tamen non obstantibus, secundum ea, quæ mihi in facto supponuntur vterius cogitanti: contrarium verius esse videatur. Et primo capio illam conclusionem, quam posuit Baldus consil. 195. volumine primo. consil. 328. in fine volumine secundo, quem sequitur Deicius consil. 415. nume. primo. Grammat. consil. secundo, numero 9. & Menoch. in allegato casu 274. ad finem. Qui tenent, quod si res est dubia, debet Index inclinare in mihiorem partem: quia vbi agitur de vita hominis, probations debent esse luce meridiana clariores. l. fina. C. de probatio. ita quod debent omnino concludere, iuxta regulam l. non hoc. C. 12vnd. leg. & c. in praefentia, de probat. † Hinc in dubio dicitur, mihiorem poenam imponendam esse. l. sanctio legum. l. interpretatione. ff. de poenis. Dominus meus Riminaldus consilio septimo, nume. 13. Cardin. consilio 53. numero 20. primo tomo criminalium. Angel. de Castr. consil. 32. nu. 18. & Anton. Turchet. consil. 35. numero 2. secundo tomo criminal. Cuius exemplum pulchrum ponit Pet. de Vbal. consil. 27. nume. tertio, libro primo criminal. de inquisito, quod iniuriam personalem commiserit capiendo quem per mantellum, cum enim non dixerit inquirens illud mantellum dorso cohesisse, & ab eo potuit esse separatum, puta super hasta, vel ense delatum, debet in

dubio poena mitior imponi pro reali tantum iniuria. † Sed & aliud exemplum ponit Vber tus de Bob. consil. septimo, de duabus mulieribus rixantibus, quarum altera dixit alteri, ego non adulterau, nec homicidium feci. Quærebatur an de iniuria teneretur, veluti quod inferre voluisset, aliam mulierem talia fecisse, an verò potius causa se iactandi. Concludit enim in dubio præsumi, quod iactandi se gratia sic dixerit, cum in dubio poenæ sint molientes, non exasperandas: sed non sequitur, Gaius iste Titium vulnerauit, & Titius perit, ergo ex illato vulnere, cum ex alia causa mori potuit, & sepe etiam sanis mors ex insperato contingit, ita Corne. consil. 194. volumine secundo. Deci. in dicto consilio 415. in principio.

Nec obstant iura Gomesii supra relata. Nam textus in dicta l. ita vulneratus. loquitur in vulnere, quod constabat esse mortale ibi, vt eo iactu certum esset eum moritum, eodemque modo procedit textus in dicta l. si vulnerato. ibi, Postea ex eo vulnere mortuo. Nam dictio, ex, denotat causam proximam & immedietam. Barto. & omnes in l. ex hoc iure, ff. de iusti. & iur. in l. 1. §. ex naufragio, ff. de incend. ruin. cum vulgaribus. ergo non ex alia causa, quod denotet vulnus fuisse mortale. Sicque pariter induci potest tex. in l. si ex plagiis, dicens. Si ex plagiis seruus mortuus est. iuncto quod subdit. Neque id Medici inscienia, aut Domini negligenta accidisset. Tota vis igitur mortis causata fuerat ex plagiis: quia fuerunt mortales. Item de vulnere mortali loquitur textus in dicto c. contingebatur, de homicid. ibi. Mortale vulnus accepit. non ergo loquitur ea iura in casu dubio, qualis est nostra. textus verò in dicto c. significasti. licet in casu dubio loquatur, tamen ideo pro homicida Sacerdotem habet, & si forte non sit, vt ab officio faceret abstinat. Cum tutius sit in eo casu cessare, quam temere celebrare. Et sic est casus specialis in veneratione sacrorum. Postremò textus in c. secundo, de cleric. percus. & argumentum à cōtrario sensu inde sumptum procedit solo tempore considerato; quia si post octo menses decessit vulneratus, non presumitur ex vulnere periisse, secus si ante, quod etiam non est simpliciter verum: quia sequeretur, quod mortuus post quadraginta dies, diceretur mortuus ex vulnere, quod est falsum, secundum sententiam Medicorum, qui dicunt, nullum letaliter vulneratum posse viuere ultra quadraginta dies, vt refert Dominus meus Riminaldus. consil. 281. numero secundo, dicens ita seruare communē stilum, sequitur Clarus loco citato. sed quicquid sit eo casu, nos loquimur, quando cū tempore breui concurrit deambulatio. Inde patet opinionem Gomesii conuinci.

H Secundò

14. † Secundo in casu nostro concurrunt quædā conjecturæ, ex quibus presumitur, hunc Titium aliunde quam ex dicto vulnere perisse. Prima est conjectura, Quod post triduum illati vulneris iste Titius surrexit, & circum circa perambulauit, quo stante ex dicto vulnere mortuus non præsumitur. Gloss. est notabilis in dicta l. prima. C. de emend. seru. quam Cin. Fab. Bartolus & alii scribentes ibi passim sequuntur. Angel. de malef. in versiculo & ex interualllo. in principi. Angel. in l. quod si nolit. \$ si mancipium. ff. de qdil. edit. Felyn. in dicto capitulo presbyterum. Corn. in dicto consil. 194. columna secunda, & alii, quos congerit Mars. in practica criminali. \$ & quia, numero 16. in dicta l. si in rixa. numero 63. & consil. septimo, numero 27. Dionisius de Perusio consil. 36. numero octauo, libro secundo criminali. Antoni. de Padilla in l. transfigere. numero 30. C. de transfa. & Ioan. de Arno. Solilo. 39. quos refert Clarus ubi supra. uerisculo cæterum.

15. † Comprobaturque dicta gloss. tenendo opinionem Abb. in dicto capit. 2. non habentis respectum ad spatiū temporis, quo vulneratus vixit, sed ad bonam vel malam eius valitudinem subsecutam. si enim semper processit de malo in peius, & tandem decesserit, præsumitur ex dicto vulnere mortuus, secundum Abb. puta quod perseuerantia vomittis, & febris ab initio continuata fuit, vt post Bal. Abb. Ioan. de Anan. Felin. Veronensem, Signorolum & Corneum tradit Boer. in allegata questione. 323. numero 13. quem fecutus fuit Petrus à Placa libro primo. epit. Cap. 23. numero 27. † siue dolor continuus ob neruos vulneratos, vt per Boer. loco citato, numero 16. dummodo spasmus non superuenerit vulneri non lætali, secundum Dec. consil. 415. nume. 9. Menoch. in dicto casu 274. lib. 2. cent. 3. numero 7. de arbitra. iud. Et Blanc. in practi. crimin. nume. 100. qui quædam ex prædictis & alia recitat. Ex hoc enim infero, dictam gloss. esse ueirisimam, cum ex ea appareat, quod vulneratus non processit de malo in peius. Quia si processisset de malo in peius, non surrexisset post triduum circum circa perambulando, & ideo si postea decedit, non præsumitur mortuus ex vulnero, sed ex aliqua alia causa. ideo vulnerans non tenetur de occiso, ita proprie considerat Mars. in dicto \$ & quia, & in dicta l. si in rixa. Boer. ubi supra numer. 11. colum. sequen.

17. † & licet Angel. in dicta l. 1. & Flor. in l. ait lex. columna 2. ff. ad l. aquil. Mansuerus in practic. sua in titulo de præsumpt. numero octauo, Angel. Aretin. consil. 58. numero 45. secundo libro. crimin. dixerint illam. gloss. loqui secundum legem Mosaicam, secus ergo secundum ciuilem, vel canonican, tamen ab ea glos. non recedo, quam omnes sequuntur, & in spe-

cie Corn. in dicto consil. 194. & Boer. ubi supra columna vndeclima Angel. damnat rationibus, de quibus per eos, quas breuitatis causa prætermitto. Non prætero quoque, quod il lam gloss. dicit esse falsam Gomesius loco citato: quia solum debet attendi qualitas vulneris, an fuerit mortale vel non. non autem nūquid ambulauerit infra vel post triduum. Aut saltē uenit declaranda, quod in casu quo dubium sit, an vulnus fuerit mortale, vel non propter excessus vulnerati præsumatur non esse mortale, quando post triduum ambulauit, quæ fuit intentio Angeli & Salyceti & aliorum quos citat ipse Gomesius: sed errore labitur: quia surrectio à lecto, & deambulatio iuncta breuitate temporis, hoc est triduo post illatum vulnus, indicant mortem à vulnero non esse causatam. & inordinata vita vulnerari per se vulnerantem excusat ab homicidio, & eius poena, licet vulneratus non surrexerit, nec ambulauerit, vt mox dicam, nec quos allegat Gomes. id dicunt, si videantur, ut ego vidi, sed breuitatis causa non refero.

18. † Secundò accedit alia conjectura, quod iste vulneratus vitam male regulatam gesit, vinum purum & magnum bibendo, & medico non parendo, quo cau facto & culpa sua, non autem ex vulnero mortuus præsumitur, nec vulnerans de occiso tenetur, ita Bald. in l. qui occidit. \$ fina. ff. ad l. aquil. Florian. in l. si ex plagiis. codem titulo. Bald. consilio 105. ad euidentiam. volumine primo. Bald. in addit. Spec. in rub. de hom. & id. c. 1. qui. mo. feu. amit. Bolog. consilio quinto columna tertia. Socin. in d. consilio 178. columna penul. Ang. de malefic. & Aug. post eum, ubi supra vers. quarto, aliquis fuit. Fel. in dicto capitulo presbyterum. Corn. consil. 273. col. fina. & consil. 283. in prin. volumine tertio. Mars. in dicto \$ & quia. num. 19. & dicto consil. 7. numero 47. Boer. ubi supra numero 20. Gramat. uoto. 24. numero 11. consil. secundo numero 5. & sexto. consil. 49. nume. quarto. Vero. consil. 28. colum. penul. consil. 62. Marfil. consil. 7. numero 47. Alexander de Neuo consil. 87. columna fina. libro primo criminali. Petr. à Plac. libro primo epit. delicto. cap. 13. numero 27. in fine. Ioa. de Villa matta in l. diuus, numero 121. ff. ad l. cornel. de sicut. Menoch. loco citato, nume. 10. & Blanc. in d. practi. num. 111. post Signoro. consil. 193. & consilio 105. & per tex. in c. tua. de homic. ibi, qui spreto precepto.

19. † Præterea, cum vulnus esset in pectoro, & sic in loco periculo, non debuit exire domum, nec ad aerem, sed domi inclusus remanere, donec peruenisset ad certam & indubitatam salutem, & vulnus consolidatum fuisset, aliter ergo faciendo fuit in culpa, & Gaius de occiso non tenetur, ita Ang. de malef. ubi supra. Soc. in dicto consilio 178. columna penul. Gramat. consil. secundo. Boer. ubi supra numero 20.

Signor. con. 163. Blan. in dicta practica. n. 117. 20. † Tertiò concurrit alia conjectura, quod iste adhibuit medicum impéritum, quo casu si moritur percussus, non imputatur vulneranti. ita Bald. & Angel. in dicto \$. si mancipium, Felyn. in dicto capitul. presbyterum. Corn. in dicto consil. 194. colum. final. & in dicto consil. 273. colum. penul. Mars. in dicto \$. & quia, nume. 20. Boer. ubi supra, colum. penul. in fin. Menoch. Blanc. loco citato post Bolog. consil. quint. nam vitium medici excusat vulnerantem, Bal. in l. si non simpliciter, colum. 4. C. de qdil. act. past. alios quos allegat loco memorato nume. 10. Sicut idem foret quando vulneratus non fuerit adhiberi medicum, nam culpa sua diceretur obiisse, vt per Bald. & Flori. in dicto \$. fina. Mars. in dicto \$. & quia. nume. 18. & Iacob. Nouell. in pract. crimin. in titul. de forma inspiciendi cadauera. nume. 47. 21. † Quartò concurrit, quod iste Titius ex post facto fuit viuis à medicis peritis, & conclusum est, perisse ex gutta rabida, sicque ex alia infirmitate superueniente, non autem ex dicto vulneri iam consolidato, ergo Gaius de occiso non tenetur. Quia quando sumus in dubio, an vulnus fuerit mortale, vel non, si alia causa superuenit, puta febris, præsumitur in dubio ex dicta febre vel causa mortuus, non autem ex vulnero, argument. l. fatorabiliores, ff. de regul. iur. ita Signorol. de Hom. in dicto consil. 163. Cephal. in dicto consil. 61. colum. final. Grammat. dicto consil. secundo column. final. 22. † sicut è conuerso videmus, quod si vulneratus ante fuerat infirmus, præsumitur mortuus ex antiqua infirmitate, potius quam ex vulnero; quia talis præsumptio dicitur magis favorabilis veluti tendens ad liberationem vulnerantis à morte, vt ponit Angel. de Aret. consil. 58. numero. 15. 2. libr. criminal. Simile quoque videmus, quod præuale illa præsumptio, per quam delictum excludimus, veluti favorabilior illa per quam delictum includetur. vt not. Abbas in capitulo in præsentia. de prob. Roland. à Vall. consil. 1. nume. 92. volume tertio. Brun. consil. 27. Burlatus consil. 94. numero 21. qui me citat consilio 136. numero 15. primo Tomo Crimin. 23. † Quintò accedit, quod iste Titius non infra paucos dies perit, vt inquit textus in dicto capitulo presbyterum, & in capitul. ad auidentiam. de homi. in verifico aliquamdiu, quod alibi exprimitur de diebus octo, vt in capitulo continebatur. eod. titul. & alibi de triduo, vt in capit. si qua fœmina. 50. distinctio. & ob id Doctores tempus hoc arbitrarium fore dixerunt, vt ponit Florian. in dicta l. ait lex. Bartol. in dicto tractatu de percussion. Dec. in dicto consilio 415. columna secunda Odofred. in tractatu de percusion. columna secunda. Bartolus in l. si in rixa. ff. ad l. Cornel. de sicut. & Blancus loco memorato. numero 121.

24. post Socin. consilio. 178. volumine secundo. fed ex satis notabili in ueruallo (vt bonus index censere debet) post vulnus decessit, videlicet trigesimo octauo die, ergo non ex dicto vulnere præsumitur perisse, maximè concurrentibus conjecturis supradictis, † vt de trigesimo sexto die concludit aperte Corn. dicto consilio 277. numero octauo. volumine tertio Dec. consil. 25. Dionisius de Perus. consil. 36. numero septimo. secundo libr. Criminal. & Mars. in dicto consil. septimo, numero 26. & sic in minori tempore loquuntur, quam verferunt, ergo tanto magis casus noster redditur clarus.

25. † Sextò & ultimò plus, dico, quod si nullæ conjecturæ extarent pro isto Gaio, & plures contra cum extarent, quod vulnus illatum Titio esse mortale, eumque ex illo perisse, tamen nec iste Gaius de occiso puniri deberet. Quia quoties contra aliquem proceditur per præsumptiones, & non per ueras & claras probations, ut requiritur in criminal. dicta. l. final. C. de probat. tunc reo non potest imponi uera, seu naturalis poena delicti, sed leuior & mitior. Ita Inoc. in c. Quia uerisimile, de præsumpt. Bal. in l. non est uerisimile. ff. qd met. caus. consil. 220. uol. 2. uol. 3. Ceph. consil. 6. col. 3. consil. 27. col. fin. latè Marfil. in terminis nostris in d. consil. 7. nu. 36. Bartolameus Bertazzo lius mihi tanquam frater honorandus, & in ciuitate nostra primarius Aduocatus, ac eminentissimo Duci nostro gratissimus consilio 70. numero 35. & 36. secundo Tomo criminal. quæ conclusio licet in se uera sit, placet tamè ulterioris eam confirmare auctoritate Decii consil. 175. col. fin. Marfilii in rub. C. de prob. numero 237. circa fin. et in l. in \$. diuus. ff. de sicut. numero 25. Palac. Ruujos. in allegatione hæris. \$. 11. Iacobini. in rubr. ff. de prob. nume. 7. Placa lib. 1. delic. cap. 14. Dueñas regula 303. circa medium. vnde Gaudi. in tit. de præsumpt. circa fin. dicit, quod de consuetudine uidit ob seruari, quod ex indiciis licet infidubilitatis non imponitur poena corporalis sed tantum pecuniaria, sequitur Castr. consil. 299. numero tertio uolumine secundo, subdens quod propter illud dictum defenditur quendam imputatum de homicidio. Et idem: Vero consilio 32. circa fin. consilio 39. in primo dubio. Et hanc dicit esse commun. Et in praxi seruari Bossi. in titu. de coniunctis numero. 34. demunque latè Iulius Clarus scribit libro quinto sentent. \$. fina. quæstione 20. concludens, poenam corporalem, citra tamen mortem, imponi, posse ut per eum, quod nunc non prosequor, satis enim mihi sit, hunc Gaium de occiso puniri non posse ullo modo.

26. † Non obstat contraria. Et primò text. in dicto c. secundo de cle. per. quia loquitur in causa clara, in quo summus Pontifex habet pro claro, quod post tam longissimum interuallum

non censatur, quem ex vulnere perire, & il-
lud tempus octo mensum denotat facti con-
tingentiam, non quod si minori tempore vixis-
set, praesumitur ex vulnere perire, nec sumi
debet argumentum ibi à contrario sensu: quia
absconsonum refutaret, ita Corn. in d. conf. 194.
colum.4.

27 † Non obstat etiam secundum argumen-
tum: quia procedit quod ad poenam: irregula-
ritatis contrahendae, non quod ad poenam mor-
tis inferendam in iuditio, seculari, de qua agi-
mus. Prima enim facilius quam secunda con-
trahitur, ita latius in terminis nostris declarat
Cep. in d. consilio 40. colum. sexta, Gramat. in
d. voto 24. numero 10. Mars. in d. consilio 7. nu-
mero 54. & 59.

28 † Non obstat tertium. Quia procedit in du-
bio, secus ubi constat de mala uita infirmi, uel
eius inobedientia erga medicum, ut præfati
Doct. met declarant: Sali. in d. prima, Soc. in
d. consilio 178. columna fina. Qui ita respon-
det † Quinimò Mars. in d. consilio 7. nume-
ro 59. non tenet dictas decisiones. quia Bal. &
Cuman. per eum ibi relati tenent contrarium
& quia in dubiis benignior interpretatio fa-
cienda est, ut latius ibi per eum. Ex quibus
pro Gaio omnino iudicandum est. Non de oc-
ciso, sed de vulnere tantum eum teneri.

Hippolytus Rimini. Ferr.

Pro Domino Antonio Maria
Clauenæ.

ARGVMENTVM.

Quis præferri debeat in domo vigore senten-
tiarum latarum.

S V M M A R I V M.

- 1 Conductor finita locatione tenetur restituere rem locatori.
- 2 Quid declaratur rebus sic stantibus, alias secus. 23
- 3 Conductor non potest refrecare questionem dominij locatori.
- 4 Emens ab herede non potest opponere, defunctum non sūisse dominum.
- 5 Iuramentum specificè seruandum.
- 6 Rebus tamen sic stantibus, alias secus. 23.
- 7 Et quando facta iurantis mutata sunt. 29
- 8 Debitor qui promisit cum iuramento compensare non potest, fallit. 26.
- 9 Ius aliqui superueniens quando liberet eum.
- 10 Et deduci posse. 6. 31.

- 7 Missio in possessionem nulla dicitur non seruata for-
ma iuris communis.
- 8 Ordinis peruersio vitiat.
- 9 Statutum secundum ius commu.intelligentum.
- 10 Spoliatus à iudice ordine iuris non seruato non resti-
tuitur.
- 11 Sententia dicitur stricti iuris.
- 12 Et quando. 38.
- 13 Et restringi debet quando potest fieri salua ratione
recti sermonis. 12.
- 14 Et lata pro reo non prodest fidei ius. 13.
- 15 Laudum stricti iuris nec extendi.
- 16 Missus in pos. auctore iudice habet insitum titulum
posidendi.
- 17 Et in possessione manuteneri debet. 16.
- 18 Spoliatus ante omnia restituendus.
- 19 Nisi a iudice legitimè fuerit spoliatus.
- 20 Presumitur pro iudice.
- 21 Sententia lucet iniusta, merito iure valer.
- 22 Iudicis factum reputatur factum partis.
- 23 Quando iustè processit.
- 24 Alienatio facta à iudice pro fatis faciendo creditorib-
us, reputatur facta à debitore.
- 25 Ultima derrogant prioribus.
- 26 Contractus intelligitur rebus sic stantibus.
- 27 Iuramentum intelligitur rebus sic stantibus.
- 28 Dispositio quelibet intelligitur rebus sic stanti-
bus.
- 29 Iuranti si creditum superueniens potest illud compen-
sare.
- 30 Et excusat si fuerit sibi preceptum à iudice po-
ste ne soluat. 27.
- 31 Scholaris, iurans non recedere excusat euocans
a patre.
- 32 Iuramentum attenditur rebus mutatis facto iurantis recipientis secus.
- 33 Intellicius. l. si quis fundum. iunct. glo. ff. loca.
- 34 Ius de novo superueniens in iudicio deduci non po-
test per adiorem, at per reum secus.
- 35 Bona que capi possint per creditorem pro sui satisfa-
ctione. 33.
- 36 Intellectus l. a diu Pio. §. in venditione. ff. de re
iudic.
- 37 Index practicare potest quod capiantur bona immobi-
lia secundum communem.
- 38 Nec error dicitur expressus. 35.
- 39 Res pro credito retineri potest.
- 40 Maximè stante hypotheca. 37.
- 41 Sententia parit hypothecam vigore statuti Ferra-
rie.

Auxilium meum à Domino:

C O N S I L I V M . XXI I.

Antonius Maria Clauenæ promisit in instru-
mento locationis sibi facte per Andream
Anechi-

Anechinum de quadam domo, eam finita locatione li-
beram, vacuam & expeditam relaxare, & in fine
instrumenti iuravit in ampla forma. Denum adue-
niente termino factum fuit sibi precepum ad in-
stantiam Anechini de evacuando, cui contradicen-
do dixit non teneri, sed in dicta domo sibi licere in-
sistere uigore cuiusdam crediti sui cum dicto Anechi-
no. Tandem fuit pronuntiatum pro Anechino, & se-
cuta appellatione Clauenæ pronuntiatum fuit non de-
soluere. Interim uero Anechinus condemnatus fuit
in alio iudicio Clauenæ ad soluendum libras 333. &
secuta appellatione Anechini pronuntiatum fuit non
deoluere respectu librarum 140. In cuius senten-
cie executione citata parte Clauenæ fuit per prece-
pium auctoritate iudicis missus in possessionem di-
cte domus respectu dictarum librarum 140. Nunc
uero in statu Anechinus sibi relaxari dictam do-
mum vigore dicta promissionis iurare, & senten-
tiarum pro eo latarum, & immisionis in possessione.
Videndum est ergo, quid iuri consonum in hac qua-
stione sit terminandum.

PRIMA † fronte dubia satis uide-
batur intentio Clauenæ, si quidem finita locatione conductor
tenetur rem locatori dimittere
l. uideamus. §. qui vinum. ff. lo-
cati. l. si cui. §. qui seruum. cod. titu. l. con-
ductores. C. cod. Immo expelli potest, ut statu-
to nostro cauetur, quod omni tempore,
in fine.

2 † Confirmatur. Nam cum eam domum
conduxit ab Anechino tanquam domino, nunc obiicere non potest, eum non esse domi-
num, ut in simili casu uoluit Castrensi. consilio
10. clarum est in iure. in fine in antiquis, de illo,
qui emit ab aliquo tanquam hærede bo-
na quædam hæreditaria, qui non potest oppo-
nere, quod defunctus non eset dominus, per
glo. in l. cum res. C. de probatio. & in loca-
tione tradit Crot. consilio 49. numero 16. uo-
lens quod habens causam à locatori non po-
sit obiicere, quod non sit dominus.

3 † Secundò accedit, quod Clauenæ promis-
it rem relaxare finito affectu, quam promis-
sionem seruare debuit. l. iuris gentium. §. præ-
tor ait. ff. de pact. maximè stante iuramento,
quod in forma specifica adimpleri debet. c.
ad nostram. de iure iurando † vnde Doct. ibi

magis communiter inferunt ad debitorem,
qui promisit cum iuramento soluere, ut com-
pensare non possit, licet compensatio uim
solutionis habeat. Quia iuramentum speci-
ficè impleri debet, & idem tenet, & dicit es-
se communem, Aret. consilio 100. numero 4.
Alex. consilio 90. colum. secunda uol. secundo.
Ias. in l. cum qui. §. si iurauerit. ff. de iure iurano-
do, Mars. sing. 208. cum simil. † Et licet ius
Clauenæ superuenierit supra narratum, pro-
pter quod à iure conductionis liberatus dici
possit, tamen à iure restituendi possessionem

non dicitur liberatus, ut inquit glo. notab.
in l. si quis fundum. in fine. ff. loc. per. l. si quis
conditionis C. locat. & ponit Bero. consilio
148. numero 16. volumine primo, immo cum
istud ius retinendi hanc domum superuenie-
rit Clauenæ pendente iudicio dictæ expul-
sionis, & non ex causa de præterito, sed ex
noua superuenient: quia tempore, quo fa-
ctum fuit sibi dictum preceptum de evacuando,
nullum ius habebat in hac domo, nisi tan-
quam merus conductor † merito hoc ius in
hoc iudicio expulsionis deducere non potest.
l. non potest, & ibi Bartol. per ilium tex. &
ceteri. ff. de iudic. l. si rem alienam. §. fina. &
ibi Bartol. Castr. & alii. ff. de pignor. act.

6 † Tertiò benefacit, nam ista missio in
possessionem fuit ipso iure nulla, ut potè non
seruata forma iuris communis, quæ est, ut in
executione sententiæ primò ad mobilia, secun-
dò ad immobilia, tertio ad nomina debitórum
deueniatur. l. a diu Pio. §. in uenditio-
ne. ff. de re iudic. † hic autem ordo seruatus
non fuit, immo peruersus: quia primò ad bo-
na immobilia deuentum est, ergo talis per-
uersio uitiat ipso iure, & actus fit nullus, ut
determinat Imol. in d. §. in uenditione, colum-
na prima uersic. sed dubium, Alexand. & Ias.
columna fina. Fel. in c. quod ad consultatio-
nem. columna 9. numero 12. de re iudi. † Nec
quicquam facit pro Clauenæ statutum de exe-
cut. senten. in fine prime columnæ, dicens fie-
ri posse executionem in bonis debitoris, de-
bet enim intelligi secundum ius commune,
iuxta not. in l. secunda. C. de noxal. & sic ser-
uato ordine d. §. in uenditione, Quibus stan-
tibus nullum ius ex hac missione in pos-
sessionem uidetur Clauenæ quæsum, cum iu-
dex rite non procecerit. iuxta not. per Bartol.
& alios in l. iustè possidet. ff. de acquiren. pos-
sese. † immo tali casu spoliato datur restitu-
tio, sicut quando à priuato spoliatio processit,
ita uoluit glo. tercia quæstione prima capi. in
summa Socin. consilio 12. columna tercia pri-
mo uolumine, Rom. consilio 158. columna se-
cunda cum aliis latè deductis per Craue. con-
silio 18. numero 8. & consilio 124. numero
quarto, minus etiam iuris oritur ex senten-
tiis latis pro Clauenæ. condementant enim ad
pecuniam, non in hac domo † Nam sententiæ
sunt stricti iuris, & earum uerba strictè sunt in-
terpretanda. l. quicquid astringend. ff. de uer-
borum obligatio. l. prima C. si plur. una senten.
l. si iudex. ubi doctor. ff. de his, qui sunt sui, uel
alien. iuris l. Diui fratres. ff. de lib. caus.
12 † & adeo stricti iuris sunt, quod restringi
debent quoties restringi possunt, salua ratio
ne recti sermonis. Castr. consilio 295. colum-
na tercia, uolum. primo. Cra. consilio 10. nu-
tertio, vnde dicit Castr. consilio 87. colum-
na secunda, uolum. primo. † Quod sententia
lata pro reo, non prodest fidei ius, nec in ea

uenit, nisi id quod in ea reperitur expressum. Crau. consilio 88. num. 7. Ruin. consil. 31. num. primo uolum. quinto & idem Ruin. consil. 72. nume. 8. uolum. 2. & consil. 116. num. 6. uolum. 24. 4. t̄ dicit laudum stricti iuris esse, ita quod extendi non debet ad casum in eo nō expressum idemque tradit Alexander consil. 18. num. 3. uolu. 7. Paris. consil. tertio num. 3. uolum. primo & consil. 5. nu. 19. uol. 2. quos refert Rolan. à Val. consil. 79. colum. 2. uolum. 3. quod uerba laudi strictè debent intelligi, & strictè interpreari, ut iacent, & ex uerbis ipsis non potest plus inferri, quād necessariò inferatur. Vnde sic de p̄dictis sententiis dicere debemus, quod si uis dat Clauenæ contra Anechinum ad consequēdas ab eo pecunias, idem ius respectu dominus extendi non posuit, nec ex dictis sententiis inferri.

25. t̄ Igitur tamen non obstantibus ulterius cogitando, contrarium uerius esse dico. Nā missus rite in possessionem alicuius rei; autore iudice in executione diffinitiū sententia, habet iustum titulum possidendi, & dominium acquirit, si ille, contra quem facta fuit immisso erat dominus, ita est casus, & ibi not. Bartol. Ang. Castr. Alex. Ias. & omnes in d.l. iustè possidet. ff. de acquiren. possidet. Paris. consilio 42. num. 22. uolum. primo, sed hoc est in casu nostro, ut supra in Temate p̄missi, domusque erat Anechini, ut in instrumento locationis 26 dicitur, ergo expelli non potest t̄ immo in possessione dictæ domus confirmari debet, & in ea manuteneri. l. 1. secundum intellectum Cyn. & Odo. C. de carb. ed. Bart. in l. tercia. S. iussum. ff. cod. & in l. de pupillo. S. qui opus. ff. de ope. no. nunc.

27. t̄ Confirmatur hoc. Nam licet alias spoliatus ante omnia sit restituendus. l. si quis ad se fundum. C. ad l. iul. de ui. Notant omnes in l. rem, quę à nobis. ff. de acquir. possidet. tamen quando à iudice legitimè fuit spoliatus cessat restitutio, glos. est in c. p̄sentiam. 7. q. prima Ang. in d.l. si quis. col. pen. Abb. & Fel. in c. dilectus, de res. Ias. in d.l. iustè possidet. in prin. Dec. in l. nō uidetur. S. qui iussu. ff. de regul. iuris consilio 125. Crau. consil. 5. numero 8. latè Ne gus. de pignor. in 2. membro. 3. parte num. 22. Sicque sentiunt Bartol. Abb. & Sal. in l. meminerint. C. de unde ui. Rip. in l. Naturaliter. S. nihil commune. nu. 60. ff. de acquir. possidet. & in c. sepe. numero 85. de rest. spol. Sap. in l. iubere cadere. ff. de iuris d. omn. ind. Dec. consil. 19. nume. 9. & consilio 440. nume. 16. Fel. in c. dilectus filius. nu. 1. de Rescr. cum similibus, quos congerit Menoch. in tract. de recipere. possessi. remedio. 8. colum. secunda, ubi duas ratio nes allegat. t̄ Primam, quia pro iudice presumitur. l. secunda C. de offic. civil. iud. Socin. consilio 115. colum. secunda uolum. primo & Alc. de presump. regul. tercia presump. 9. unde qui contendit se à iudice spoliatum, non re

stituitur ante omnia, cum sibi repugnet præsumptio iuris. t̄ Alteram: quia lata sententia licet iniusta mero iure ualeat, & transit in iudicatum, nisi infra tempus debitum appelleretur capitulo cum inter, de re iudi. quare standum est sententia, quæ pro ueritate habetur l. res iudicata. ff. de regul. iuris, igitur Anechinus petere non potest domum, quia ita fuit spoliatus per iudicem, vacuam sibi relaxari, ne quod una uia sibi prohibetur, alia concedatur, contra c. cum quid, de regul. iuris in sexto, legitimè autem processit iudex faciendo missionem in executione sententiarum, ut etiam inferius dicetur: Ergo &c.

20. t̄ Tertiò accedit, quod factum iudicis & partis æquiparantur, quando rite processit. l. si ob causam, & ibi Bal. C. de euiction. & quod fecit, clauditur sub administratione sua iuris. dicitur, Ang. Aret. in S. ex non scripto. colu. 8. instit. de iur. nat. Ias. in d.l. à diuo Pio. S. sed si emptor. numero tertio. ff. de re iud. idemque tradit Bartol. in l. meminerint, numero quarto C. de und. ui. t̄ Hinc alienatio facta à iudice ut creditoribus satisfiat facta dicitur ab ipso debitore, ut ponit Dec. consilio 357. numero primo copiose Tiraq. de retract. S. primo, Glo. 14. numero 13. quos refert Menoch. consilio 68. numero 15. Sicut ergo, si Anechinus translatifit dominium huius domus in Clauenam, non posset amplius dictæ promissione 22 Clauenæ initi: t̄ quia ultima derogant prioribus l. paecta nouissima. C. de paect. ita nec eo translato facta iudicis, ratione p̄dicta.

Et tenendo hanc partem non obstant in contrarium deducta. Nam ad primum & secundum simul respondetur, illud procedere, 23 rebus si stantibus t̄ contractus enim, iuramentum & quelibet alia dispositio talem clau fulam recipiunt, ut de primo est casus in l. con tinuus. S. cum quis. ff. de uerborum obligatio.

24. t̄ De secundo tex. est in c. breui. de iure iurant. & in l. fina. ff. qui satis. cogan. Barb. consilio 38. colum. 21. uolumine secundo, Brun. consil. 99. col. fi. Paris. consil. 97. nu. si uol. 1. Rolâ. à Vall. consil. 7. num. 57. uolum. 3. Ceph. consilio 208.

25. numero 17. t̄ De tertio tex. est in l. Paulo Cali maco S. fin. de leg. tertio, tradit Corn. in consil. 189. num. 6. in 2. volum. Rub. consil. 147. nu.

26. tertio. t̄ Hinc est, quod si debitori, qui iurauit solvere, superuenit creditum cum credito suo post iuramentum, potest illud compensare. Socin. in l. Julianus. in fine. ff. de condit. & demonstratio. post Tindar. in tract. de compens. decis. Neapol. 381. column. secunda. Paris. consilio 121. column. fina. uol.

27. lumine primo t̄ pari quoque modo uidemus, quod si quis iurauit creditori suo soluere intra certum diem, & iudex ei præcepert, ne soluat illi creditori suo, quod excusat non soluens à pena caducitat, cum communiter

ter subditus debeant obedire superiori. Ita Io. Andr. Cardin. Flor. & Hostien. in c. significasti. de cens. Anca. in c. ad Apostolicæ. 13. notab. de re iudi. in sexto, Bald. in l. falsus. in fine. C. de furt. in l. si te bonis. C. de iure deb. Cynus in l. 2. in fine. C. quod met. caus. Bartol. in l. si creditor. in fine. ff. de soluti. 28 t̄ Hinc & Ioannes Andreas in regula aliis. in mercu. in sexto, dedit exemplum de scolaris, qui iurauit creditori suo non exire distritum Bononiæ ante solutionem sine ipsius licentia, qui scolaris postea fuit à patre domum reuocatus, uel clericus ab Episcopo ad residemtiam, quod si recesit, & non satisfecit, sit excusatus, sequitur Feder. de sen. consilio 191. Quæstio talis est, scolaris, & decis. Neapo. 328. sed in casu nostro non eramus in eisdem terminis tempore dicti instrumenti. Quia postea latæ sunt sententiae pro Clauenæ, & ei est facta missio in possessionem dictæ domus, & sic quæstum dominium, ergo promissio & iuramentum non obstant.

29. t̄ Secundo respondetur, & pulchre, quod tunc iuramentum attenditur rebus mutatis ex facto iurantis, secus si facto recipientis, tūc enim non attenditur, nec nocet iuranti, quoniam minus contravenire posuit, exemplum habemus in capitulo quemadmodum, de iure iurando, de marito, qui quando contraxit cum uxore, promisit & iurauit eam semper tenere pro legitima uxore: si enim illa postea committat adulterium, non obstante iuramento, potest uir illam dimittere: quia facto recipientis iuramentum res mutata sunt, nec in eisdem terminis remanserunt, sicque declarat plenus Bero. consilio 148. colum. secunda uolum. primo. At res in casu nostro mutata sunt facto Anechini, qui iuramentum recepit à Clauenæ de relaxanda domo sibi finita locatione, quia non satisfecit Clauenæ de credito suo, & ob id lata sententia contra Anechini missus fuit in possessionem dictæ domus Clauenæ, meritò non obstante iuramento suo licet sibi dicere uelle infistere in ea pro credito suo.

30. t̄ Et in quantum dicebat Clauenæ, non esse liberatum à restitutione possessionis, per glo. in d.l. si quis fundum. in fine tolerari potest in terminis illius textus, ubi res aliena fuerat locata, propterea ius superueniens beneficii debet conductorem à iure locationis respectu locantis, sed cum non liberat à restitutione possessionis uero domino, cum fine facto suo in alium res sua transferri non potuerit. l. ius nostrum, de regulis iuris. At nos loquimur de re locantis Anechini, in qua ius superuenient Clauenæ conductori suo ex facto Anechini, quo stante non potest Anechini se fundare in locatione per eum facta ad restitutio nem possessionis, per regulam dictæ legis si quis conductionis. Nam locum non habet